
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Piazza San Martino, 1 -      0733/550601 - Fax. 0733/550419

Oggetto:

VISSANI ENRICO P ZAFRANI DANIELA P

LUCIANI ING. DOMENICO P

MASTROCOLA SIMONE P STAFFOLANI GIANDOMENICO A

BERNASCONI ANDREA P

CORSETTI MARCO P SANTINELLI MATTEO P

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON I COMUNI DI
MONTECOSARO E PETRIOLO PER LA GESTIONE ASSOCIATA
DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ DI
"PROGETTAZIONE EUROPEA E FUNDRAISING".

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

                            Numero  22   Del  20-07-2020

MATTEUCCI MATTEO P

CICCIOLI MASSIMO

Assegnati n.   11 Presenti n.   10
In carica   n.  11 Assenti   n.    1

Assistono alla seduta quali Assessori esterni i Sigg.

P

 MIGLIOZZI MARCELLA P

ILLUMINATI MANOLA

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale DE ANGELIS STEFANO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco LUCIANI ING. DOMENICO
in qualità di Presidente dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori  Sigg.:
CORSETTI MARCO
BERNASCONI ANDREA
ZAFRANI DANIELA

P

L'anno  duemilaventi il giorno  venti del mese di luglio, alle ore 21:00, in
videoconferenza, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale
convocato, in sessione Ordinaria, in Prima convocazione, in seduta Pubblica.

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Prot. 4254
PREMESSO che:
l’Unione Europea, lo Stato e la Regione Marche promuovono specifiche e-
significative azioni per la promozione, lo sviluppo socio-economico e la
valorizzazione dei territori, del turismo e del patrimonio culturale, riconoscendone
il ruolo strategico per lo sviluppo economico e occupazionale del territorio
regionale;
che al supporto economico di tali azioni concorrono anche, con specifici strumenti-
e caratteristiche proprie, altre realtà private e/o pubblico private del territorio
nazionale (Enti, Fondazioni, Agenzie, ecc.);
che le Amministrazioni Comunali di Montecosaro e Petriolo intendono mettere a-
sistema la ricerca, la gestione e la realizzazione di progettualità che possano portare
ai rispettivi territori risorse economiche che contribuiscano alla crescita e allo
sviluppo delle proprie comunità;
che i suddetti Enti hanno interesse al reperimento di fondi ed all’accesso ad-
opportunità ritenute strategiche e funzionali alla crescita culturale, economica e
sociale del territorio comunale ed al benessere della collettività in generale;

RILEVATO che a seguito di incontri intercorsi con i Sindaci dei comuni di
Montecosaro e Petriolo si é deciso di costituire un nuovo ufficio, diretto alla ricerca di
finanziamenti per la gestione associata del servizio di supporto alle attività di
“Progettazione Europea e Fundraising”;

CONSIDERATO che:
ai sensi dell’articolo 30 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i
Comuni, al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati,
possono stipulare tra loro apposite convenzioni;
i Comuni di Montecosaro e Petriolo hanno individuato in tale forma associativa
lo strumento giuridico più idoneo per gestire in forma associata le funzioni di
ricerca di finanziamenti;
i Comuni sopra indicati ritengono che l’esercizio in forma associata di tali
funzioni sia la forma più idonea a perseguire livelli adeguati di efficienza e di
efficacia, a realizzare economie di scala mediante la concentrazione in un unico
ufficio di servizi identici e comuni a tutti gli enti, a valorizzare e sviluppare le
professionalità presenti nei Comuni, anche nell’ottica del miglioramento della
qualità delle prestazioni;

RITENUTO pertanto opportuno approvare lo schema di convenzione per la gestione
associata del servizio di supporto alle attività di “Progettazione Europea e Fundraising”
tra i Comuni di Montecosaro e Petriolo, allegata sub A) al presente atto, quale parte
integrante e sostanziale;

DATO ATTO che la presente convenzione è prevista e disciplinata dagli art. 30 e 42,
comma 2, lett. c. del d.lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 20-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI PETRIOLO



VISTI gli allegati pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE DI DELIBERARE

di approvare lo schema di convenzione, allegato sub A) al presente atto quale1.
parte integrante e sostanziale, per la costituzione e la gestione associata del
servizio di supporto alle attività di “Progettazione Europea e Fundraising” tra i
Comuni di Montecosaro e Petriolo;

di dare mandato al sig. Sindaco di sottoscrivere la convenzione di cui al2.
precedente punto 1;

di dare atto che allo schema di convenzione potranno essere apportate in sede3.
di stipula modifiche non sostanziali;

VERBALE DI DELIBERAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Illustra il punto all’ordine del giorno il Sindaco.
Bernasconi ritiene che la spesa eccessiva che si dovrà affrontare (costituzione di un
ufficio).
Illuninati si chiede il perché venga creato un  ufficio e non si sia deciso di esternalizzare
il servizio.

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49,
comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

CON VOTI  favorevoli n. 7  contrari n. 3 (Illuminati-Santinelli-Bernasconi) resi nei
modi di legge;

D E L I B E R A

di approvare lo schema di convenzione, allegato sub A) al presente atto quale1.
parte integrante e sostanziale, per la costituzione e la gestione associata del
servizio di supporto alle attività di “Progettazione Europea e Fundraising” tra i
Comuni di Montecosaro e Petriolo;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 20-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI PETRIOLO



di dare mandato al sig. Sindaco di sottoscrivere la convenzione di cui al2.
precedente punto 1;

di dare atto che allo schema di convenzione potranno essere apportate in sede3.
di stipula modifiche non sostanziali;

Ed inoltre, stante l’urgenza, con voti favorevoli n. 7, contrari. n. 3
(Illuminati-Santinelli-Bernasconi) resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il
presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4̂ del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267, sull’ordinamento degli EE.LL.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 20-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI PETRIOLO



ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000
Parere:

Regolarita' TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 02-07-2020

                                                                     Il Responsabile del Servizio
                                                                     DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000

[   ]    attestazione di copertura finanziaria;
[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione economico-finanziaria o
patrimoniale dell’Ente.

Parere:

Regolarita'
CONTABILE

Esito: Favorevole   Data : 02-07-2020

                                                                       Il Responsabile del Servizio
                                                                      DE ANGELIS STEFANO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 20-07-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI PETRIOLO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto a norma di legge

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
LUCIANI ING. DOMENICO DE ANGELIS STEFANO

Il sottoscritto Segretario Comunale,  visti gli atti di ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

 [  ]  E’ stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal
        senza reclami;

(   )  e’ divenuta esecutiva  il giorno:

(   )  perche’ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  c. 4 D.lgs 267/2000);

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2) perche’ non soggetta
        al controllo preventivo;

                                                                         ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
  DE ANGELIS STEFANO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 20-07-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI PETRIOLO


